Respondeatur: quod ut possint sub nostro dominio se cum solita fide
sua conservare et tutos esse, sumus contenti et placet nobis, quod dictus
murus a parte terre fiat et fabricetur. Kt similiter fovea emundetur et
cavetur, ut petitur, pro fortificatione civitatis predicte; et hoec opus fiat
per homines districtus Budue. Et si sufficientes ad hoe non fuerint,
suppleatur de districtualibus Catari. Et ita scribatur comiti. Et expensa,
que necessario occurreret fieri, solvatur de introitibus civitatis Budue, et
si defecerint, suppleatur de introitibus civitatis Catari.

Ad secundum. Item supplichano, conzosia loro perdesseno tuto el seminato
de questo anno passato, e che per la impotentia niente per el futuro anno
habino seminato, e non habino unde viver questa invernata, la vostra
sublimitd per sua clementia se degna o de qualche summa de denari o
de biava sovegnirli, limitando al render de questi tal denari quelli termini,
che piaqua ala clementia vostra, e loro poveri fidelissimi vostri possino
ala signoria vostra satisfar.

Respondeatur: quod volentes necessitatibus ipsorum nostrorum fidelium
subvenire, sumus contenti mutuare sibi staria quingenta frumenti, quod
sibi de civitate nostra Scutari illi comunitati prestare faciemus precio
convenienti, quod precium dicta comunitas in duobus annis reddet nostro
dominio, dando singulo anno medietatem precii nostris gubernatoribus
introituum. Ft ex nunc sit captum, quod mandetur comiti et capitaneo
Scutari, quod de frumento, quod nostrum dominium singulo anno recipit
ex affictibus aut aliter, ipse provideat mittere subito Buduam nomine
nostri comunis v centum staria veneta frumenti precio currenti, illudque
consignet comunitati Budue; commemorando sibi, quod nobilis vir Bertutius
Civrano precessor suus misit Venetias staria frumenti circa r mille. Itaque
poterit huic nostro mandato copiose satisfacere.

Ad tercium. Item supplichano azoche le caravane vengano li a Budua
come al tempo del despoto venivano, e loro poveri e fidelissimi supplicanti
habino qualche mezo de traficar e viver soto lombra de la vestra serenitd
come li altri subditi e servitori suo; che la vostra signoria se degna in
Budua far e tegnir camera de sal, la qual cosa ala celsitudine vostra
sera utilissima et a loro fidelissimi vostri comoda.

Respondeatur : quod cupientes omnem commoditatem ipsorum nostrorum
fidelium, sumus contenti et placet nobis, quod sal salinarum Budue possit
vendi in Budua, sicut vendebatur et observabatur tempore domini despoti.

Ad quartum. Item conzosia che loro habino dexiderato venir sotto
I'ombra de la vostra serenitd, et habino soferto tante straze per esser de
la vostra sublirnitd recti et governati, supplicano devotissimamente, che la
vostra signoria se degni mandarli, un gentilhuomo della vostra signoria,
che li reghi e governi, chome e in tutti gli altri luogi dela vostra
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celsitudine. Et questo de singularissima et special gratia domandano ala
clementia vostra, ala qual devotissimamente se ricomandano.

Respondeatur, quod fiat ut petitur. Et ex nunc sit captum, quod in
primo maiori consilio eligatur unus potestas Budue cum salario et
conditionibus, quibus fuit ultimus rector, qui per nostrum dominium illud
missus fuit.

De parte 92, de non 3, non sinceri 2.

Senato. Mar. Reg. 1. ¢. 133 tergo, in archivio veneto.!)

XVII. PARS CAPTA IN SENATU VENETO, QUOD POTESTAS BUDUAE ELIGATUR IN
MAIORI CONSILIO.

1443. die primo martii.

Ser Candianus Bollani, ser Filippus Corrario, ser Johannes Mauro,
sapientes ordinum. Quia potestas Budue refutavit, et necesse sit respectu
presentis temporis et conditionibus loci, qui est in medio terrarum nostrarum
Albanie, et est ad marinam, providere de aliquo bono rectore, et presertim
in hoc principio, quo illam terram adepti sumus; vadit pars, quod potestas
Budue eligendus, eligatur in maiori consilio per quattuor manus electionum
cum salario, familia, modis et conditionibus omnibus, quibus est potestas
Dulcinii. De parte 95, de non 4, non sinceri 2.

Senato. Mar. Reg. I. c. 146, in veneto archivio.

XVIIi. RESPONSA REIPUBLICAE VENETAE AD PETITIONES BUDUANORUM.
1443. 12, augusti. Venetiis.

Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum ete. nobilibus et sapientibus
viris Raynerio Viecturi de suo mandato potestati Budue et eius successoribus
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Auditis ambasciatoribus Budue requirentibus, ut Lustiza, Liesevich et
Bogdacich cum suis salinis debeant respondere civitati Budue, ubi vendatur
sal; respondimus eis, quod libenter voluissemus sibi complacere; sed
attenta concessione per nos facta communitati Cathari, per quam illi
promisimus dicta loca cum salinis suis, tamquam loca sita in territorio
Cathari, volumus, quod id, quod promisimus Catarinis, habeat locum et

1) Privilegium hoc fuit missum Buduam cum hac introductione : ,Franciscus
Foscari d. g. dux Venetiarum ete. Egregis viris civibus et universitati civitatis
Budue subditis nostris dilectis salutem et dilectionis affectum. Venientes ad
presentiam nostri dominii ambasciatores vestri, presentaverunt nobis nomine
vestro infrascripta capitula, ad que gratiose cum nostro consilio rogatorum
respondemus, sicut ad unumquodque cor vestrum videbitur attineri. Denotantes
vobis, quod propter vestra fidelia opera, que nostro dominio gratissima sunt,
habemus et haberi vos volumus maxime commendatos. Et primum tenoris
infrascripti, videlicet : Serenissimo ducali dominio etc. Datum in nostro ducali
palatio die 4. decembris 1442.
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integre observetur; in Budua autem volumus, quod vendatur sal salinarum
Budue, sicut in capitulis sibi conecessis clare patet.

Ad aliud ecapitulum de territoriis suis et confinibus Budue, que
despotus Georges per privilegium sibi concessit, quam concessionem nostra
dominatio confirmavit, respondimus, quod si Cernoivichi possident illa et
ista Buduani pretendant, super hoc seripsimus comiti nostro Cathari, et illi
misimus copiam ecapituli, quod super hoc dicti ambasciatores porrexerunt ;
audita informatione comitis Cathari super hoe, faciemus ius.

Ad id autem, quod petierunt de doana beccarie, quam despotus alias
sibi donavit, et a nostris precessoribus nuper affirmata est, respondemus,
quod hoe, quod ad nostrum dominium spectat, sibi confirmare volumus,
et quod a nostris precessoribus factum fuit, confirmamus, volentes, quod
illam doanam beccarie communitas habeat, sicut habebat tempore despoti.

Ad id quod petierunt de civitate sua muranda, respondimus, hoc iam
sibi concessum fuit per capitulum expressum, quod tune misimus; comiti
Cathari replicabimus, ut dicta muratio fiat.

Ad capitulum, per quod petunt posse ire ad diversa loca pro frumento
pro usu terre Budue suique districtus, respondemus, esse contentos, quod
vadant ad diversa loeca nostra, et inde possint extrahere illam quantitatem
frumenti, que pro usu Budue vestro arbitrio fuerit necessaria; et propterea
dedimus patentes litteras nostras ad omnes rectores nostros, ut secundum
quod per vestras litteras fuerint requisiti, permittant extahere pro usu
Buduanorum.

Mandamus ergo”vobis, quod suprascriptas nostras responsiones in eo,
quod ad vos spectat, observare debeatis et facere observari; facientes has
nostras litteras in cancellaria vestra Budue ad sucessorum vestrorum
memoriam registrari. Datum in nostro ducali palatio die xi. augusti,
indictione sexta, 1443.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae.

XIX. RESPUBLICA VENETA ROGAT STEPHANUM CERNOVICH, QUOD RESTITUAT
BUDUANIS POSSESSIONES IPSIS CAPTAS.

1455. 6. februarii. Venetiis.

Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum ete. magnifico Stephano
Cernovich capitaneo nostro in partibus Xente, dilectissimo nostro, salutem
et dilectionis affectum. Dilectissima universitas nostra Budue fecit nobis
exponi et supplicari, quod cum magnificentia vestra habeat et teneat
nonnullas possessiones et terrena eorum, dignemur providere, quod
rehabeant bona sua predicta; et licet nobis persvadere non possumus,
quod vestra  magnificentia velit de bonis subditorum nostrorum quidquam
indebite tenere, rogamus bene et sincere requirimus magnificentiam
vestram, quatenus placeat pro debito iuris et iustitie et pro nostra
complacentia taliter se componere rem universitatis predicte in facto
dictarum possessionum et terrenorum suorum, quod ab eis amplius non
molestemur. |

Date in nostro ducali palatio die 6. mensis februarii, indictione 3, 1454.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae.
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XX, SINDICI VENETI, IN DALMATIAM ET ALBANIAM MISSI, RESPONDENT AD PETITIONES
BUDUANORUM.

1461. 28. martii. Buduae.

Nos Julius Contarenus et Antonius Venerius pro illustrissimo et
eccellentissimo ducali dominio Venetiarum ete. ad partes Dalmatie et
Albanie sindici et provisores.

Comparentes coram nobis non nulli cives Budue nomine comunitatis
eiusdem, nobis infraseripta capitula porrexerunt, ad que facimus responsiones
nostras pro ut in fine unius cuiusque eorum partiiulariter continetur.

Et primo ad primum huius tenoris, videlicet: Dinanti di voi magnifici
et generosi signori meser Julio Contarini et meser Antonio Venier per
parte delli servitori fideli e vassali dell’illustrissima signoria di Venetia
noi giudici et universitd di Budua humilime et riverentemente exponemo
alle prefate vostre signorie, concio sia ché signorizando lo sig. Balsa,
nui eravamo suol sudditi; et in quel tempo lo vaivoda Stefano Cernoi
nulla havuto da fare dalle montagne in qua. Morto lo Balsa, nui Buduani
venissemo sotto obedientia della vostra signoria, lo prefato vaivoda s’acconcie
con il signor despot, per la qual cosa lo detto vaivoda se impetrd 1i nostri
terreni dallo prefato signor despote. Da poi la vostra prefata signoria ne
rendete allo despot, et al hora lo despot commando allo prefato vaivoda,
che ne rendesse le nostre possessioni, come possimo provare per privilegio
del sig. despote. PPoco passato certo tempo lo prefato voivoda Stefano
andd a conciarse con lo duca Stefano, nui predetti Buduani se rendessemo
alla prefata illustrissima signoria; 1i predetti duca Stefano de Bosina et
Stefano Cernoi ne venero adosso, tagliandone le nostre vigne e brusciandone
la terra, tenendone piu di assediati in ecastello, la qual cosa, quando
consegnassimo el castello alli magnifici proveditori meser Marco Zen et
Alvise Loredan, ne promesseno farne render le nostre possessioni et terreni.
Unde venendo lo prefato. vaivoda ad obedientia della prefata signoria
nostra, piu lettere la prefata signoria I’ha scritto, che li renda li nostri
terreni, et non I’'ha voluto obedire. De che supplicamo la prelibata signoria
vostra, che vi piaccia farne restituire 1i nostri terreni et possessione, che
ne tiene senza rasone et per forza. Respondemus quod ad ec nobis nimis
septen (sic), sed de his habeant recursum ad nostrum illustrissimum
dominium.

Ad secundum huius tenoris, videlicet. Item supplicamo la vostra signoria,
azo che fra 1i nostri cittadini non sia scandalo, che nullo nostro cittadino
ne forestiero, che abbia possessione in questa terra, habbia soldo ne
provisione ne in castello ne in terra, come ne fu promesso da prefati
proveditori meser Marco Zeno, meser Alvise Loredan. Respondemus, quod
fiat ut petitur.

Ad septimum (sic) huius tenoris, videlicet : Item supplicamo alle vostre
signorie, conciosia che la povertd & in questa terra, non possando a Vinexa
ad appelar le nostre sentenze, che le vostre magnificentie ne conceda
possamo andar alla cancellaria del conte di Cattaro ad appellar le nostre
sentenze dapoi fornito lo regimento de miser Nicolo Remundo al presente
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nostro podesti. Respondemus, quod fiat eis ut petitur iuxta continentiam
eorum privilegii sibi indulti per dominum Ludovicum Lauredano et
dominum Marcum Geno militem.

Volumus itaque et ex officio nostro requirimus, capitula et concessiones
nostras presentes inviolabiliter observari et penitus executioni mitti debere.
In quarum fidem presentes fieri iussimus, sigillique nostri sancti Marci
appensione muniri.

Date Budue die 28. martii 1461.

Franciscus Trivisanus cancellarius.

E codice in archivio fori adpellattorii Jaderae.

XXI. RESPUBLICA VENETA RESPONDIT PETITIONIBUS BUDUANORUM.
1462. 31. maii. Venetiis.

Christophorus Mauro dei gratia dux Venetiarum ete. nobilibus et
sapientibus viris Andree de Molino de suo mandato potestati Budue et
suceessoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Addierunt
nostrum dominium prudentes viri Nicolaus et Lucas de Budua nnntii et
oratores istius fidelis communitatis nostre, et nonnulla capitula porrexerunt,
ad que cum nostro collegio ex auctoritate consilii rogatorum fecimus
responsiones nostras, sicut inferius poteritis intueri.

Tenor primi capituli: Conciossiacché per i rettori nostri debbia esser
conzade et tegnude le mura della terra in ordine e tutte altre cose
necessarie per ben della terra, come per la signoria & sta concesso per i
tempi passati, et perché al presente le son in gran ruina, perd supplichemo,
la se degni, che sia provisto, che le sia murade quanto fa bisogno per
bene del detto Iuoco.| Ad primum respondeatur, dominationi nostre
sumopere placere fortificationem civitatum et locorum suorum : ideo
quiquid ei promissum et circa eciusmodi fortificationes; mandabit exequi
per potestatem suum, ita ut supplicationi sue satisfactum erit.

Secundi capituli tenor est talis: Perché per li officiali nostri zoé
canzelieri de tutte le sentenze, che fanno, i manza la mita, per modo che
a nui € grandissimo danno, supplichemo, che vostra serenita se degni
commandar, che quello td i cancellieri di Cattaro per le sentenze, etiam
sia tolto a nui per simil modo. Ad secundum respondeatur, nullam nos
in rem ipsam informationem habere: propterea committemus potestati
proxime recessuri, quod intellectis consuetudinibus Cathari et loeci ipsius
circa soluciones ipsas, nostrum dominium particulariter informet, qua
informatione habita, faciemus, quod iustum et honestum erit, et eo interim
non permittat cancellarium suum aliquid econtra debitum et honestum
accipere.

Tertium capitulum est tale: Item delli vini dell’entrade nostre domandemo
di pagare quello, si paga d’Antivari et Catharo, zoé de vini, che si vende
a spina. Ad tertium respondeatur, quod serventur consuetudines antique.

Quarti capituli tenor est: Item perché nui poveri homeni non podemo
haver della carne, che si fa in Budua, perche le son tolte per rettori et
altri officiali; supplichemo, che fornido meser lo conte, il resto sia in
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libertd, come si fa in Antivari et Cattaro. Ad quartum respondeatur:
dominium nostrum velle, quod fulcito potestate nostro pro usu familie
sue, carnes sunt in libertate omnium generaliter in loco ipso habitantium
pro pecuniis suis; et hoc supradicto potestati specialissime lnlungemus

Quinti capituli tenor est: Item perché li vilani de fora i vien a robbar
su le nostre possessioni, e tal volta deffendendo la nostra robba, ne
ammazza, et scampa alla montagna, et se nui ammazzemo sui nostri conﬁni,
semo in bando della terra nostra; perd supplichemo la vostra serenita,
se degni proveder ne siamo disfatti. Ad quintum respondeatur, quod
similiter committemus eidem potestati, quod si quis eiusmodi casus accidet,
faciat quicquid ei videbitur iuxta deum et iustitiam, quod diligentissime
provideat, ne similia inconvenientia fiant.

Sexti capituli tenor est: Item domandemo de gratia de poder comprar
de animali in piazza e ammazar in casa nostra senza domandar licenze
a nostri rettori. Ad sextum respondeatur, dominium nostrum velle
consuetudines antiquas in emendis eiusmodi animalia penitus servandas.

Septimi capitis tenor est: Item domandemo, che possamo havere delle
biave da Durazzo, da Scutari et da Alessio, perché le nostre possessioni
ne son sta tolte per il conte Stefano Cernovich, non podemo haver da
viver, percheé i nostri rettori non obediscono le lettere vostre. Ad septimum
respondeatur in efficacissima forma, mandantes rectoribus Durachii et
Scutari cum pena ducatorum o. cuilibet eorum, ut ipsas penitus exequantur.

Octavi capituli tenor est: Item che per alcuni de nostri & sta fatte
alcune case in monte con le nostre fatiche, et rettori nostri vuol, che nu
paghemo fitto; preghemo la vostra serenitd si degni lassarne golder tal
case senza alcuna gravezza, azd possamo viver. Ad octavum respondemus,
quod si ita est, ut supplicant, fiat ut petitur; si vero aliter se res haberet,
informet potestas dominium nostrum, ut habita informatione fieri possit,
quod justum et honestum videbitur.

Noni capituli tenor est: Item che non si possi condur vini forestieri
mentre che dura quelli della terra. Ad nonum respondemus, hoc eis
concedi non posse, quia verteret in maximum damnum datiorum supradicti
loci nostri.

Decimi capituli tenor est: Item perché alcuni soldati, che stanno nel
castello, hanno case et possessioni in la terra, dimandemo per piu nostra
gecurtd gia piu tosto forestieri che quelli della terra. Ad decimum
respondemus, dominatio nostra nolle quemquam terrigenam sive usconem
de loco ipso habentem stipendium pacto aliquo habere iuxta formam legum
nostrarum, ommissis ceteris ete.

Quare auctoritate supradicta vobis mandamus, ut capitula hec suas per
responsiones in quantum ad vos spectat observetis et faciatis inviolabiliter
observari, et has nostras in cancellaria ad memoriam futurorum registrari
facite, et registratas ipsi fideli communitati restituite.

Date in nostro ducali palatio die 31. maii, indictione x, 1462.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae.
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XXII. RESPUBLICA VENETA CERCIOREM FACIT POTESTATEM BUDUAE DE RESPONSIONIBUS
DATIS AD PETITIONES ORATORUM ILLIUS COMMUNITATIS.

1465. 30. maii. Venetiis.

Christophorus Mauro dei gratia dux Venetiarum ete. nobilibus et
sapientibus viris Ludovico Bembo de suo mandato vice potestati Budue
et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.
Fideles oratores istius communitatis postulant, ut caum Nicolaus Stratovich ob
calcem habitam a commune Budue isti communitati debitus sit perperorum
centum quinquaginta, dignemur sibi concedere, quod vendi possint de suis
bastinis pro talis debiti satisfactione, et communitati ipsi satisfieri; et
rem aliter non intelligentes, has nostras ad vos dare instituimus, quibus
iubemus, quod si compertum vobis erit, Nicolaum ipsum, ut oratores
antedicti retulerint, debitorem esse, de bonis ipsius ipsi communitati, ut
lustum est esse censemus, satisfacere debeatis.

Et quoniam questi quoque sunt, rectores nostros istic dispensasse de
quibusdam terrenis sitis in loco Costagniza, arva nonulla et terrena, quod
ad suum officium minime (spectat), nobis significare debeatis, ut subinde
decerni possit, quod iustitie conveniet.

Ad estremum supplicantibus oratoribus ipsis, ut certam frumenti
quantitatem e locis nostris intra culphum concedere dignaremur, prout
fidelium ipsorum ipsi communitati concessimus per patentes litteras nostras
et capitula ipsa, ut staria mille tantum exportare e locis suprasecriptis
possint, hae tamen conditione adita, quod quocies -aliquam frumenti
quantitatem istic devehi faciet, nuntii ipsius communitatis ferant secum
litteras rectorum locorum, in quibus illud fuit honeratum. Et propterea
vobis mandamus, ut quociens frumentum istic deportabitur, advertatis, ut
littere huiusmodi una et vobis perferant, et computum frumenti, que
deportabunt, teneri faciatis, ne sub huius nostre concessionis pretextu
maior quantitas extraeretur, et in hoc vestrum studium apponite, ne
dominium nostrum defraudetur. .

Datum in nostro ducali palatio die xxx. maii, indictione 13, 1465.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae,

XXIII. VENETA RESPUBLICA CONFIRMAT PRIVILEGIA BUDUANIS DATA A. 1442, 1n
ACTU DEDITIONIS.

1465. 20. octobris. Venetiis.

Christophorus Mauro dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et
sapientibus viris Luce de Canali potestati Budue et successoribus suis
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Venerunt ad presentiam
nostram probi viri Medle Stenovich et Nicolaus Costich nuntii fidelis
civitatis nostre Budue, cuius nomine a nobis suppliciter petierunt et
supplicaverunt, ut dignaremur confirmare predicte communitati privilegium
ei concessum per nobiles viros Ludovicum Lauredano capitaneum culphi,
Marcum Geno militem provisorem Albanie ac Petrum Dalmario comitem
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Cathari, quo tempore et sub imperium nostrum sese subicere voluit.
Predicti autem privilegii tenor talis est, videlicet:

Nos Ludovieus Lauredano pro illustrissimo ducali dominio Venetiarum
capitaneus generalis culphi, Marcus Geno miles provisor in Albania et Petrus
Dalmario comes Cathari, considerantes optimam fidem et constantissimam
devotionem fidelissimorum civium Budue, que ex animi affectuoso ardore
sub umbra illustrissime ducalis dominationis nostre veniendi passi sunt
agros suos devastari, domus incendi et bona et animalia sua in predam
dari per comitem Stephanum vaivodam Bosnie; tandem eum summo bono
placuerit, ut illustrissima ducalis dominatio nostra dignata sibi eos in
servitores et subditos suos acceptare, et nobis tribus mandare, ut eos
acceptaremus, et ipsi Buduani leto et iucundo animo, nullis premissis
conditionibus, se nobis dedere, eos in subditos et fidelissimos servitores
illustrissime ducalis dominationis nostre acceptavimus. Cumque nunc
supplicent, privilegia et pacta, que cum olim domino suo despoto Georgio
habebant, per nos confirmari, ut iisdem pactis et conditionibus sub
illustrissimo ducali dominio nostro tractentur, vivant et regantur, et visis
per nos condictionibus et privilegiis suprascriptis, dicta privilegia e vulgari
selavo in vulgari latino de \elbo ad verbum translata et anotata sunt
inferius, ea privilegia tenore presentium sancimur et confirmamus, et
sancita et confirmata esse volumus.

In iure autem et iustitia ministranda in ecriminali subiaceant regimini
(‘athari, et appellationes omnes spectent ipsi regimini, donec per serenissimum
dominium nostrum aliter ordinabitur.

Per la gratia de dio signore de Schiavonia, de Genta, despoto Zorzi.
Che sia manifesto a cadaun, come venne alla mia signoria honorevoli
Buduani, e fe mi ricordo, pregando la mia signoria, che la mia signoria
i faccia usanza, la qual usanza ha la cittd della mia signoria Antivari;
e pur vegando la mia signoria, li fece gratia, la quale usanza ha la mia
citta di Antivari, quella usanza che abbia citta della mia signoria Budua,
salvo quello, che semeni su le terre della mia signoria, che debbano
pagar settimo, et quelle vigne, che sono su li terreni della mia signoria,
che paghi (leumo e che i sia perdonato doana de beccaria, et altre
doane debbano pagar alla mia signoria, et in tutto altro che habbiano
quella usanza, che ha Antivari; et che questo sia fermo in vita la mia
signoria et in vita delli ﬁcrhoh della mia signoria; et de questo sia

esecutor I'egofer Manuel. Seritta vr. var xvir del mese di april adi 6
in Budua.

Per la gratia di dio signore de Schiavonia et di Zenta despoto Zorzi
fa gratia la mia signoria alla citta di Budua: tutto quello, che ha tolto
signoria et parente mio despoto Stefano dai confini della cittade de Budua
et dado ai Cernoivich, quelli confini la mia signoria faccia tornar, che i
siano suoi liberi alla mia cittade de Budua, et che questo fermo infina
alla vita della mia signoria et delli figliuoli della mia signoria; et de
questo esecutor sia | egofer Manuel. Seritta vi. vin. xvvimn, del mese de
april in Ragusi.

Datum Cathari die primo augusti, indictione 7. 1442.
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Nos autem considerata singulari fide, divotione et meritis erga nos
suprascripte nostre communitatis, postulationi et supplicationi sue libenti
animo satisfacere constituimus. Itaque suprascriptum privilegium et per
suprascriptos nobiles nostros concessum et confirmatum in omnibus et per
omnia tenore presentium literarum nostrarum confirmamus et approbamus,
et confirmatum et approbatum esse volumus.

Quod autem ad appelationes attinet, volumus, quod predieti subditi et
fideles nostri Buduani in sententiis latis per potestatem Budue a perperis
centum citra possint appelari ad comitem nostrum Cathari, a sententiis
due centum citra appelare debent ad comitem, capitaneum et camerarium
civitatis nostre Jadre, qui pro maiori parte predictas sententias laudare
aut improbare aut incidere debeant, quemadmodum eis iustitie convenire
visum fuerit; a sententiis autem a ducatis ducentum supra, si appelare
voluerint, Venetias ad appelationem se revolvere debeant.

Quare cum nostro collegio auctoritatem ac potestatem habente a consilio
rogatorum mandamus, quatenus supraseriptas literas nostras predicte nostre
communitati in omnibus et per omnia prout iacent inviolabiliter conservare
et exequi debeatis.

Datum in nostro ducali palatio die 20. octobris, indictione =xrv. 1465.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae et in bibliotheca accademiae scien-
tiarum Zagrabiae.

XXIV. RESPONSIONES REIPUBLICAE VENETAE AD PETITIONES ORATORUM BUDUAE.
1472. Venetiis.

Nicolaus Tronus dei gratia dux Venetiarum ete. nobilibus et sapientibus
viris Joanni Zantani de suo mandato potestati Budue et successoribus
suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Fuerunt ad presentiam
nostram Dabris Petrovich et Nicolaus Costich oratores istius nostre
comunitatis, auctoritate rogatorum fecimus responsiones infrascriptas.

Et primo per parte di tutta questa communitd con somma reverentia
esponiamo alla nostra illustrissima signoria, che siamo certissimi, che a
quella sia cognito la fede e devotione semper habbiamo portado al stado
della sua serenitade, per la qual volentiera et di buon animo ne havemo
dubitado ad esponer ad ogni pericolo in tempo di guerra non solum le
facoltd nostre ma et el sangue che persone, ne sparegnandole.in cosa alcuna
per li honori et essaltazione della celsitudine sua, come evidentissimamente
¢ notissimo a ecadauno, che ne el duca Stefano di Bosina et el signor
Stefano Cernoi, i quali ne assediarno nella roccha nostra per modo che et
affanni et insulti. portassimo, il dover esplicarli potevamo comover ogni uno
al pianto, et il tutto reputassimo lezer et facile, pur fossemo sotto l'ale
della clementia serenissima, non ne poteno astrenzer ne declinar dalla
divotione nostra, la qual sempre, fin haveremo vita, sara inclinatissima et de-
votissima alla eccelsa sua signoria, per la quale, come & predetto, (sofersimo)
le calamitad et ruine in tempo di guerra, per esserne sta tagliate le nostre
vigne plu e plu fiate, et abbruciate et dissipate le case nostre, come die
esser explorato alla signoria sua; in questo modo siamo occupati ad enarar
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la nostra fedeltd verso lo stato della clementia sua, et ultimamente
habbiamo mostrato in el horribil caso occorso della morte del spetabil
missier Andrea de Molin contro la volontd et saper di tutta la terra,
come & std noto alla sua eccellentissima signoria, che non ostante i ribelli,
che erano nel castello, ad instanza de Zuan Cernoi e lui personalmente
cum el suo essercito in su le porte, et benché eramo senza cannone et
governo, reducandose a memoria la nostra antica fedeltd, s’adoprassimo
senza soccorso di persona alcuna, abbenché occupassero el castello per
via et modo, che dal quel zorno in qua dal detto Ivan Zernoi siamo sta
molestati e fattine molti insulti, et tutto havemo soportato con gran sua
incomoditd per non dar tedio alla serenitd vostra, qual Ivan novamente
con sue insolentie et opositione cerca de disfarne et caciarne dal mondo,
et questo &, perché questo marzo prossime passato, essendoli fuggito un suo
daciaro in questa terra co suoi denari cioé perperi 250, come dice esso
Ivan, il qual datiaro essendo per nui poveri cittadini accordato alla
magnificentia de messier Silvestro Pisani al hora nostro honorando podesta,
la se degnasse proveder, che tal homo fosse trovato et restituito al detto
Ivan, perche intendemo totalmente questo esser la ruina et excidio nostro,
perché sua magnificentia fu fatto quelle provision le parse, per modo che
T’huomo ne fu restituito, donde che per tal occasione el manazava de
vendemiar 1 vini nostri; et benché el vegnisse doi galie de qui per
commandamento del magnifico proveditor d’Albania per la richiesta del
missier Silvestro Pisani per diffension mnostra, ben il detto Ivan seguendo .
la sua natura non haveria guardato cosa alcuna; ma essendo zonto de
qui in quelli giorni el magnifico nostro podestd missier Zuane Zantani, el
qual et el suo dignissimo governo et prudentia in conservar questa povera
cittd et popolo el tiene benivolo questo nostro confinario, dal qual siamo
ad ogni via persequitadi, con summa sapientia provede, che all’hora
non recevessimo molestia alcuna. Et considerando le conditioni di tempi
et il pericolo imminente, constituiti questa facenda, che & de non puoca
importantia, al giudicio et arbitrio del magnifico proveditor dell’Albania e
del magnifico conte di Cattaro. Et essendo questa lite agitata solum
innanzi 1l cospetto del magnifico conte di Cattaro de volontd de tutte le
doi parti, absente il magnifico podestd, el qual per ’occupationi al hora
I’occorevano, non se poté ritrovar, per la sua magnificenza questa povera
communitd fu sententiata dar e pagar al detto Ivan Cernoi perperl 200,
cioé perperi 100 al nadal prossime passato et 100 alle raccolte che hanno
da venir, come diffusamente nella sentenza se contien. Et da poi, che tal
sentenza fu fatta, el ne ha fatto di notte tagliar assai nostre vigne con
nostro grandissimo et memorabil danno, come giudicamo la celsitudine
sua sla certificata per lettere de nostro podestd, il qual per ovviar a tutti
i mali, non ostante l'insulti et Tinfestation a nui fatte, iuxta la forma
della sentenza ricuperd perperi 200, et dio sa con quante lacrime et
suspiri sono ricuperati I'impotenza et inopia nostra, et quelli mandati al
detto Ivan, non li volse accettar, dicendo voler tutta la summa di perperi
250 et non quello per el conte di Cattaro & sti sentenciato; e tutto il
zorno el va perseverando de mal in pezn in tagliar le vigne come in
brusar i navigli nostri, et oltre di questo non contento di supradetti
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mali, ancor ne tende insidie sul confin di Cattaro, per mo che vegnamo
assaltati, ita che non volsamo andare a Cattaro, severamente I’habbia a
proveder, che ne siamo a questo modo rovinati et disfatti, perché
succedendo le cose al modo I'ha principiato, saremo costretti per necessita
d’abbandonar la terra e andar mendichi per il mondo; e clhe piacqua a
vostra signoria commandar al magnifico podestd nostro, che non e debbia
astrenzer a pagar tal denari, perché non intendemo esser debitori di cosa
alcuna. Non videtur nobis honestum neque conveniens revocare sententiam
datam per comitem nostrum Cathari de perperis ducentis solvendis pro
illa communitate Joano Cernovich, presertim cum illius consensu hoc
rogatum fuit. Communitati commissum fuit et ipse comes iudicaverit
prout iustitie et honestati existimavit convenire; scribemus tamen dicto
Juano, ut nolit afficere damne ipsos fideles nostros, sed benevole secum
gerat, providebimusque, quod id cum effectu sequatur.

Itemm havereti dichiarir et narare alla prefata nostra signoria, che
conciosiache tutte le terre di Dalmatia et Albania vengano fortificate a
spese e sussidio della sua signoria, nui non ostante la miseria e inopia
nostra sempre al tutto el poter nostro s’habbiamo sforzato di fortificar
questa nostra terra a nostre immense fatiche senza detrimento e spesa
alcuna della sua serenitd, per modo che da mar puoco manca, che non
la sia centa de mure e redutta in buon assetto. E percheé tutta la paura
nostra consiste per via de terra per esser le mura basse e senza sasso
alcuno, considerando il pericolo imminente, per questo Ivan Cernoi nostro
mortal inimico cerchi a tutto suo potere de disfarne, per tanto humilmente
supplicarete la sua serenitd, che per conservarne da questo luoco la se
degna far comandamento al proveditor d’Albania, che mandi de qui doi
galere, tien la sua magnificentia per securtd di queste parti, de cavar el
fosso a questa nostra povera terra, che con passa m G, el qual in manco
de giorni 12 cum et favor nostro et mediante I'agiuto di dio se caveranno.
Ad secundum laudamus et commendamus vehementer id quod fecerunt
in fortificatione illius loci, quod certe arguit sigulari fide et devotione
erga nos sua, hortantes eos ad perseverandum in tali bono opere. Verum
circa duas galeas, quas requirunt per proveditorem Albanie mitti ad
cavationem fosse, dicimus, non esse de presenti in Albania aliqua galea,
sed omnes galee nostre esse cum capitaneo nostro generali, sed quod
breve revocabimus ad exarmandum aliquas galeas, et ex eis illuc mittemus
ad faciendum opus predictum; interim ante velint dare principium et
facere quantum possunt, quoniam nulla in re is deerimus.

Item enararete et suplicarete la prelibata nostra signoria, che considerata
la importantia di questo luoco, el quale sommamente necessario per el
posto, nel qual securamente cadaun naviglio se reduteno, circa la
conservatione del quale la sua serenitd non die sparegnar cosa alcuna,
la si degni conceder un cargo di sal da Corfu o tanti denar o ver
formento, per esser nostra intenzione di fabricar per via da terra una
scarpa de passa in Lx ad honor et gloria della sua devotissima terra et
tutti nui fidelissimi servitori. Ad tertium " hortamus eos ad faciendum
aliquod principium dicti operis, quoniam visa eorum optima dispositione,
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nos eis opportune subveniemus. Et ex nunec caplum sit, quod mittantur
ad dictum locum x zappones et quinquaginta badilia.

Item supplicarete, la prefata nostra sereniti se degni in conservatione
de questo luogo, el gqual, come ogni un intende, & di summa importanza
e senza munitione alcuna, Ia qual & sopra tutto necessario mandar fin a
lance cento, ronconi xxv, balestre xxv, archi r, casse dieci di veretoni,
casse dieci di frezze, polvere da bombarda barilli vi, corrazze xxv et el-
moni xxv et badili . et zapponi x, dei quali quotidie avemo bisogno per

el fortificar di questa terra, accid occorrendo si possi dimostrare la singolar

divotione et fedeltd portano allo stato della sua serenita. Ad quartum:
caram habemus conservationem illius loci, subditorum nostrorum, et pro-
pterea de municionibus eis providemus, prout necesse fuerit.

Item per da mar verso ostro resta de murar cerca passa xr, et el mar
rumpe grandissime di quella parte; per tanto di gratia special et per
esaltatione della sua serenitd et conservatione nostra supplicarete la pre-
fata signoria nostra si degni concederne una gallia veechia, la quale per
queste gallie sutil potra di suo comandamento esser condutta de qui,
accid con quella possiamo terrare il detto luoco, offerendose de murar questa
parte a nostre spese et fatiche ad onor et gloria della sua serenita. Ad
quintum sumus contenti eis complacere, et quia de presenti non procedit
hinc aliqua galea subdita, per quam conduci illuc facere possimus dictam
galeam ; provideant ipsi eam conduci faciendi, quoniam et illam dabimus
libenter.

Item havereti ad enarare alla prefata nostra signoria, che cum sit, che
questi nostri confinarii vengono sul terren nostro, e ne taglian le vigne,
da quali e nella persona siamo offesi, et poi quelli tornano a casa sua
senza pena alcuna, et questo i fanno a baldanza, perché se per alcun
di nostri i fossero feriti o fatto altro dispiacere, Ia sua serenitd si degni
concederne, che chi per tanto 1i ricevessero li suoi wusati insulti si nel
vastarne le vigne come in offenderne le persone, per che se possimo dif-
fender, et in caso fosse venissero feriti, possiamo tornare nella terra senza
punitione alcuna, come fanno loro nelli luoghi suoi. Ad sextum quoniam
cuilibet licitum est, si fuerit iniuria, si forte sere et bona sua defendentes
percusserint aut interfecerint aliquem eorum, nullum exilium aut condem-
nationem habeant, quemadmodum ius postulat.

Item havereti in memoria ad dichiarare, che ritrovandose ad aver za
molto tempo el statuto da Dolcigno, et dapoi, levato quello, d’Antivari
per poterse governare et viver cum quelle leze, perché i detti statuti non
vien osservati da i nostri rettori, per non esser quelli confirmadi cum
auctoritd della sua signoria, supplicarete ad unca quella se degni con-
fermare quello, che la sua celsitudine per sua providentia concernera esser
plu a preposito nostro. Ad septimum sumus contenti et eis concedimus
per rectores nostros, qui per tempora erunt, quod regantur et gubernentur
secundum statuta Antivari in omnibus eis, que non contraveniunt com-
missioni potestatis nostri dicti locis ad beneplautum nostri dominti.

Item supplicarete la sua celsitudine, che cum sit, che spesse fiate
slamo std laceriti da Cattarini et massime, quando senza nostro sapere
et volontd ammazorno nel proprio castello el spettabil misser Andrea da
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Molin nostro honorando podestd, che fu una cosa molto atroce e turpis-
sima, si degni provedere, che nessun Cattarin possi esser seritto nel detto
castello. Existimamus vehementer importantiam dicti castelli, et proinde
circa ea, que petunt, volumus habere respectum.

Quare auctoritate suprascripta mandamus vobis, ut suprascripta capitula
et contenta in eis observare et observari inviolabiliter facere debeatis.
Has autem nostras ad futurorum memoriam in actis istius ecancelarie
nostre registrari faciatis, et registrata istis fidelibus nostris ad eorum
cautionem restitui.

Date in nostro ducali palatio die . . . indictione v. 1472.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae.

XXV. RESPUBLICA VENETA MANDAT SUO POTESTATI BUDUAE, UT OBSERVET QUAE-
DAM PRIVILEGIA BUDUANIS CONCESSA.

1484. 3. augusti. Venetiis.

Joannes Mecenigo dei gratia dux Venetiarum etc. nobilibus et sapien-
tibus vivis Jacobo Quirino de suo mandato potestati Budve et successo-
ribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Fuit ad pre-
sentiam nostri dominii nuntius istius fidelissime communitatis nostre,
graviter conquerens, per vos non observari privilegia et pacta, que cum
nobis habent isti fidelissimi nostri cives. Et propterea visis literis et pri-
vilegiis eisdem indultis per capitaneos nostros generales maris, nec non
per provisores Albanie, deliberavimus et ita volumus et vobis efficaciter
mandamus, quod fidelissimos istos Buduanos tractare et tractari facere
debeatis circa facta vini ad conditionem fidelissimorum nostrorum Anti-
barensium iuxta privilegia et immunitates eisdem Buduanis concessas per
autenticas literas provisorum supra scriptorum, quas litteras et privilegia
sumus contenti et nostre intentionis est, ut observetis, et faciatis inviola-
biliter observari. Facientes ad futurorum memoriam presentes literas re-
gistrari et registratas presentanti restitui. Si autem aliquod baberetis in
contrarium, nobis rescribite.

Date in nostro ducali palatio die 3. augusti 1484.

E codice in archivio fori adpellatorii Jaderae.

XXVI. TERMINATIO SINDICORUM VENETORUM, QUA ORDINANTUR QUAEDAM AGENDA
PUBLICA IN BUDUA.

1588. 31 aprilis. Cathari.

Noi Zan Giacomo Zane et Zuanne Michiel per la serenissima signoria
di Venetia etc. sindici, auditori, avogadori et proveditori in Dalmatia et
Albania etc. Volendo in questa cittd di Budva proveder, ordinar et re-
golar alcune cose, che ci pareno necessarie per l'utile et honore della
serenissima signoria, ordinamo et terminamo, come qui sotto sard dechia-
rito; commettendo efficacemente a qualunque s’aspetta, che debbi in-
violabilmente essequir et osservar li presenti ordeni nostri in essecution
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dell’autorith a noi concessa dall’eccellentissimo senato, la qual sara
sotto le presenti nostre registrata per maggior intelligenza di cadauno.